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1 Úvod

Marketingová komunikace je jedním z nejviditelnějších a nejdiskutovanějších nástrojů

marketingového mixu s rostoucím dopadem na společnost i podnikání. Každý z nás, ať jsme

individuální zákazníci nebo podnikatelé a manažeři, je vystaven působení reklamy.

Marketingoví pracovníci jsou vystaveni trvalému tlaku, aby integrovali podpůrné prodejní

aktivity se strategickým řízením, marketingovými plány, propojovali různé nástroje

marketingového komunikačního mixu, tvořili úspěšné značky, odhadovali, jak marketingová

komunikace může napomáhat k dosažení firemních cílů a jak ji lze uplatnit v konkrétních

tržních situacích.

K tomu pracovníkům slouží mnoho nástrojů a není vždy jednoduché se v nich orientovat a

vybrat ten správný. Často je situace, ve které se nový produkt zrodí tak ojedinělá a

individuální, že ani zkušený marketér neví po kterém nástroji sáhnout. Samozřejmě existuje

nepřeberné množství literatury, která přináší přehledy a seznamy použitelných nástrojů, ale

málokdy dokáže nabídnout konkrétní formu pro danou situaci.

Situaci nepomáhá ani samotné marketingové prostředí, které je vysoce turbulentní a

proměnlivé. Je jenom na společnosti, jak se v tržním chaosu zorientuje a zda zaujme

proaktivní postoj a bude se snažit nabídnout zákazníkům více než konkurence. Pilotní projekt

E.ON Energieonline je pokusem energetické společnosti E.ON uchopit nové technologie

v oblasti měření a řízení spotřeby energií.

Cílem této práce je vytvořit vhodné materiály, které pro pilotní projekt pomohou získat

dostatečné množství zákazníků, kteří budou mít chuť podpořit pilotní projekt E.ON

Energieonline. Dílčím cílem je a otestovat použití jednotlivých metod v praxi a určit ty, které

budou použity během reálného uvedení produktu na trh použity pro akvizici zákazníků.

Díky charakteru projektu a fázi, ve které se nachází, je nutné být v komunikaci opatrný.

Jelikož se jedná o pilotní projekt, je důležité brát stále v potaz možnost, že se projekt bude

vyvíjet a měnit a přizpůsobovat tomu samotnou komunikaci. Pro získání důvěry zákazníků

jsem zvolil formy komunikace, které jsou založeny na přímém marketingu. Snažil jsem se
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připravit takový mix, který bude efektivní a bude brát ohledy na moderní trendy

v marketingu.

Marketingový mix jsem doplnil i o podpůrné aktivity, které mají za úkol upevnit důvěru

zákazníků v projekt a podpořit jejich chuť v projektu setrvat.
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2 Literární přehled

2.1 Marketing ve specifických odvětvích

Dle Kotlera (2011) je marketing obvykle chápán jako vytváření, propagování a poskytování

zboží a služeb spotřebitelům a podnikům a je definován jako sociální proces, při kterém

jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a

směny hodnotných produktů a služeb s ostatními. Tato definice je velice obecná a je

aplikovatelná především na sociální aspekty marketingu.

Ducker (2006) hodnotí marketing spíše z pohledu managementu. Tvrdí, že řízení marketingu

směřuje k tomu, aby učinil prodej a rozvoj prodeje nadbytečnou činností. Jeho cílem je poznat

zákazníka a jeho potřeby natolik, aby se výrobky pro něj určené prodávaly samy. Ideální

marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl plně přípraven koupit si daný výrobek. Pak

již stačí, aby byl výrobek k dispozici.

Dle americké marketingové asociace (2007) je marketing definován jako aktivita, soubor

institucí a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou společnost“. Nejvýznamnější změna spočívá

v tom, že marketing bude nyní prezentován jako širší aktivita. Není již pouhou funkcí, ale

vzdělávacím procesem. Dosavadní definice marketingu zněla: „Marketing je organizační

funkce a soubor procesů pro vytváření, komunikování a dodávání hodnot zákazníkům a řízení

vztahů se zákazníky za účelem přinášení výhod organizaci a jejím podílníkům.

Jak nová, tak i starší definice jsou poměrně obecné a je vhodné je doplnit například tvrzením

Wundermana (2004), který tvrdí, že ve skutečnosti se marketingoví pracovníci zabývají deseti

entitami: zbožím, službami, zkušenostmi, událostmi, osobami, místy, vlastnictvím,

organizacemi, informacemi a idejemi. Přičemž každá z těchto entit je jasně definovaná a

navzájem jsou propojeny do rámce, který dává základ marketingu a jeho dílčím aktivitám.

I když formální kostra marketingu a jeho strategie je všude stejná, výsledky a stavební

kameny marketingové teorie vytvořené na základě různých praktických událostí představují

zevšeobecnění, tvořící předpoklad existence skutečné teorie, musíme respektovat, že
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marketing v různých odvětvích či oborech může být výrazně odlišný. Energetický marketing,

ve kterém se tato práce pohybuje, je specifický v mnoha aspektech.

Tomek, Vávrová et Vašíček (2002) se domnívají, že jde především o individualitu v řadě

ekonomicko-technických otázek. Dle stejného kolektivu autorů spočívá řešení zdánlivého

protikladu mezi obecnou platností a výraznou odlišností především v tom, že jak odborník pro

marketing, tak manažer určité oblasti podnikání musí znát obecné zásady, principy a metody

marketingu, které dokáže uplatnit, respektive přizpůsobit i ve zcela specifických podmínkách

díky svým technickoekonomickým znalostem daného oboru.

Dále v tom, že existuje možnost mapovat specifické skutečnosti ovlivňující uplatnění

marketingu v konkrétním oboru. Důležité je zde především jedno: jde o aplikaci teorie,

nemůže tedy nikdy jít o neuspořádané nahromadění zkušeností. Proto disciplína zabývající se

marketingem v určité specifické oblasti musí plně respektovat to, co je obecně platné a k tomu

poskytnou pohled do těch skutečností, které aplikaci činí zvláštní.

2.2 Specifika trhu s energiemi

Každý trh je určitým způsobem specifický. Specifičnost popisovaného trhu spočívá především

v charakteru, který je na daném trhu obchodován. Energie jako taková je produkt

neskladovatelný. Dalším významným faktorem, který ovlivňuje energetický trh je regulace

trhu zákonem. Hlavní legislativní prvek, prostřednictvím kterého je tento trh regulován, je tzv.

„Energetický zákon“
1
, který od svého vydání prodělal již tři novelizace, které měly za úkol

především harmonizaci české legislativy s legislativou evropské unie. Poslední novela zákona

vstoupila v platnost 18. 8. 2011
2
.

2.2.1 Energetický zákon

Energetický zákon řeší především organizaci trhu s elektřinou, plynem a teplem v ČR,

umožňuje vznik nových právních institutů nutných pro podnikání v konkurenčním prostředí a

definuje práva státních orgánů. Dále zřizuje nezávislý regulační orgán (ERU) pro energetická

síťová odvětví, definuje jeho pravomoci a povinnosti, zavádí oddělení činností (výroba,

1
Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně

některých zákonů

2
Energetický zákon č. 211/2011 Sb
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přenos, distribuce, obchod apod.), zavádí trh s elektřinou a plynem a stanovuje harmonogram

liberalizace ceny elektřiny a plynu

2.2.2 Subjekty na trhu s energiemi

Jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují trh, jeho dynamiku a přitažlivost jsou

především subjekty, které na něm vystupují. Na trhu s energiemi se jedná o subjekty, které se

vyskytují přirozeně na jakémkoliv trhu (subjekty, které se na trhu snaží realizovat nabídku a

poptávku), ale i subjekty, které jsou definované ze zákona.

Na trhu s energiemi ČR vystupují především tyto subjekty

– Energetický regulační úřad

– Operátor trhu s elektřinou

– Výrobci

– Provozovatel přenosové soustavy

– Provozovatelé distribučních soustav

– Obchodníci s elektřinou

– Koneční zákazníci

Energetický regulační úřad

Na území ČR se trh s elektrickou energií uskutečňuje na základě regulovaného přístupu k

přenosové soustavě, k distribučním soustavám, možnosti výstavby výroben elektřiny a

přímých vedení. Ceny za přenos a distribuci elektřiny, za systémové služby, ceny elektřiny

pro chráněné zákazníky a ceny elektřiny dodavatele reguluje nezávislý regulátor


[…]


kampaně byla 4,2 %, při zahrnutí Facebooku a 17,2 % při zapojení pouze direct mailu a

direct e-mailu.

Počet akvírovaných zákazníku skrze jednotlivé kanály klesá směrem od direct marketingu

(158 zákazníků), přes direct e-mail (78 zákazníků) až k Facebooku (64 zákazníků). Pokud

převedeme tato čísla na stejnou základnu – tedy na stokorunu investovanou do marketingové

kampaně, vyjde nám ze srovnání nejlépe direct e-mail, který za 100 Kč akvíroval 0,31

zákazníka. Druhé místo obsadil direct mail, který za 100 Kč dokázal akvírovat 0,23 zákazníka

a na třetím místě je Facebook s 0,11 zákazníky. Dalším velice důležitým kritériem je míra

odezvy, která dokáže vystihnout to, kolik oslovených zákazníků pozitivně reagovalo na
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reklamní sdělení a zapojilo se do projektu, jde opět o mono kriteriální hodnocení. Nejlépe ve

srovnání dopadl opět direct mail, který přesvědčil 21 % oslovených zákazníků.

Na základě těchto hodnot, by bylo možné tuto formu komunikace doporučit jako primární

formu komunikace pro reálné spuštění produktu E.ON Energieonline. Na druhou stranu ale

direct mail propadl, co se týče finančního hodnocení. Realizovaná kampaň byla ze tří

zkoumaných kampaní nejnákladnější a náklady na jednu akvizici DM byly druhé nejvyšší. Při

přísnějším rozpočtovém omezení je možné s touto formou komunikace nadále pracovat a

pokusit se snížit náklady na její produkci například změnou konfigurace direct mailové

zásilky – například odebráním desek a vytvoření možnosti elektronické registrace čímž by

odpadla nutnost tisku odpovědního formuláře a odpovědní obálky a podařilo by se tak snížit

náklady na produkci tiskovin zhruba o 30%. Celková cena produkce je rovněž odvislá od

požadovaného tiskového nákladu. Při vyšším tiskovém nákladu se snižují jednotkové náklady

na produkci.

Pokud by nebylo možné použít direct mail doporučil bych realizaci direct e-mailové kampaně,

která má sice nižší míru odezvy, ale má nejvyšší hodnoty ukazatelů nákladové efektivnosti,

kdy náklady na jednu akvizici jsou ze tří zkoumaných kampaní nejnižší. Tuto volbu bych tedy

doporučil v případě, že by se společnost E.ON snažila minimalizovat náklady na

marketingovou komunikaci. Je nutné mít stále na paměti nevýhody, které s sebou přináší tento

druh komunikace a také to že celkový efekt direct e-mailu se postupem času snižuje, což

potvrzuje i výzkum marketingové skupiny eMarketer, která tvrdí, že účinnost této formy

komunikace se v posledních 10 letech snížila z 15% na 1,8% a další pokles se dá očekávat.

Dalším dílčím cílem práce bylo vhodně zvolit cílovou skupinu, které bude pilotní projekt

představen, vhodně zvolit formu prostřednictvím které se zákazník s projektem seznámí,

poskytnout mu potřebné podklady pro rozhodnutí a konečně ho přimět, aby s účastí v projektu

souhlasil. Tento cíl byl dle mého názoru splněn, jelikož úspěšnost direct mailové a direct e-

mailové kampaně se pohybuje v průměru okolo 28 % což je v porovnání s benchmarkingem a

daty, které uvádí HASOUNEH et ALQEED (2010) nesrovnatelně vyšší. Dle mého názoru je

takto vysoká míra odezvy DM a DE-M způsobená především tím, že zásilky byly zasílány

přednostně uživatelům portálu www.energie24.cz. Tito uživatelé registrací na tento portál

projevili jistý zájem o moderní komunikační technologie a dá se u nich očekávat lepší míra
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odezvy, než u uživatelů, kteří registraci na portále nemají. Po reálné zavedení produktu

navrhuji cílit komunikace právě na tento segment zákazníků.

Volbu direct mailu potvrzuje i více faktorové srovnání pomocí bodové metody, při které

komunikace prostřednictvím direct mailu získala 0,21 bodů (první v pořadí) a direct e-mail

0,12 (druhý v pořadí). Toto hodnocení je do vysoké míry ovlivněné subjektivním pohledem,

jelikož váhy byly určeny na základě preferencí, nicméně použitá metoda pro stanovení vah

tento vliv do jisté míry odbourává.
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7 Summary

The purpose of this study was to increase the understanding of the effectiveness of different

forms of direct marketing – namely direct mail, direct email and social networks advertising.

At first place, the target audience was chosen according to the market information and

according to the requests of pilot project team members. Afterwards, marketing campaign was

designed and pre-tested. According to the pre-test the best design was chosen and produced

in all desired formats (direct mail, direct e-mail and Facebook advertisement). Using data

from pilot project marketing campaign I was able to quantify the effectiveness

communication techniques and due the effectiveness evaluation I was able to advice the best

communication channel for real launch of the project.

The cost of the whole campaign was 179 250.00 CZK and 300 customers agreed to join the

pilot project. These costs include also costs of side and internal communication. The net costs

of the acquisition campaign were approximately 148 000.00 CZK and overall costs of one

acquisition were 493.00 CZK. This number is relatively high, but with some further

adjustments may be reduced. The overall response rate was 4.2 % including Facebook

advertisement and 17.2 % excluding Facebook advertisement.

Number of acquisitions decreases from direct mail (158) over direct email (78) to Facebook

(64). Evaluating the costs effectiveness indicator the best performance was reached through

the direct e-mail (0.31) acquisition per 100 CZK invested into the campaign), followed by

direct mail (0.23) and Facebook (0.11). Using the response rate criterion the best results were

reached through direct mail (21%).

According to the analysis results the direct mail was offered for the real launch of the product.

This decision was confirmed by multi-criteria decision method, which also includes different

weight of each criterion.
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