Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jiří Pudil

Název diplomové práce: Porovnání využití komunikačních kanálů v rámci pilotního projektu E.ON Energieonline

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Oponent diplomové práce: Ing. Kateřina Pešková

Obor profesního působení: Marketing, Marketingová komunikace

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Výsledky diplomové práce se opírají o reálná data, jsou proto vhodné k využití pro další plánování komunikace a tím i dosažení lepších výsledků naplánované kampaně. Zvolené téma je pro společnost vysoce aktuální, z toho důvodu vidím práci jako velice přínosnou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Z čeho podle Vás pramení špatné výsledky e-mailového marketingu? Jak by bylo možné obecně zvýšit efektivitu direct mailu (ať už v tištěné nebo elektronické podobě)? Z čeho pramení nízká úspěšnost reklamy na Facebooku?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: